
E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 01 de Julho de 2024.

Razão Social Inscrição 
Estadual

Município Incluído 
na 

Portaria
RDE 

EXPORTACAO 
E IMPORTACAO 

LTDA

083.156.70-4 CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

119-R 
08.12.2021

Protocolo 1351030

PORTARIA Nº098-R, DE 28 DE JUNHO DE 
2024.

Inscreve empresas no Programa de Geração de 
Energias Renováveis sob a coordenação da a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, 
e art. 46, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975;

CONSIDERANDO a adesão às condições estipuladas 
no Programa de Geração de Energias Renováveis 
do Estado do Espírito Santo - GERAR, da Lei nº 
11.253/21, de 08 de abril de 2021, regulamentado, 
Decreto N° 4896-R, de 02 de junho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º- Fica a empresa constante do Anexo Único, 
que integra esta Portaria, inscrita no Programa 
de Geração de Energias Renováveis do Estado do 
Espírito Santo, podendo utilizar os incentivos fiscais 
previstos no artigo 5º-D da Lei 7000/01 (incluído 
pela Lei n.º 11.253, de 08.04.21).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento 

- SEDES

Anexo Único

RAZÃO SOCIAL CNPJ  UNIDADE 
CONSUMIDORA

Instalações 
Elétricas

COOPERATIVA DE 
PLATAFORMA - CICLOS 

32.322.678/0001-
87

160846956

MOVEIS CONQUISTA LTDA 27.338.466/0001-
58 9502627

SMART CAMBURI 
CONVENIENCIA LTDA

37.360.510/0001-
80

161072031

Protocolo 1351037

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
POR MEIO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº. 2024-WH70Z
PARTÍCIPES: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES e o Banco do Estado do Espírito Santo S/A 
- BANESTES.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica 
tem por objetivo detalhar os procedimentos e regras 
para a equalização de juros entre a ADERES e o 
BANESTES, conforme a Lei 11.830 de 25 de maio 
de 2023, alterada pela Lei 12.068, de 03 de abril de 
2024, que autoriza o pagamento de equalização para 
as operações de microcrédito produtivo orientado 
contratadas nas áreas afetadas e durante a situação 
de emergência, estabelecidas pelo Decreto n.º 501-S 
de 23 de março de 2024, e alterações posteriores e 
desde que observado o disposto no restante desse 
termo.
VIGÊNCIA: O presente Termo entra em vigor na 
data de sua assinatura pelas partes.

Vitória, 28 de junho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1351033

RESUMO DE CONTRATO Nº. 
2024.000066.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: E Bravim Manco.
OBJETO: Contratação de espaço no evento 
3º FESTIVAL MÚSICA E CAFÉ E FEIRA DO 
EMPREENDEDOR no período de 28 a 30 de fevereiro 
de 2024, no Parque de Exposições, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
VALOR TOTAL: R$252.000,00(duzentos e cinquenta 
e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/
Unidade: 490203 - ADERES. Atividade: 
10.49.203.23.691.0035.2062 - Inova Mercado, 
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: ADERES 2024-19V9Z CidadES/TCE   N.º 
2024.500E0100029.10.0129

Vitória, 28 de junho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1350756

RESUMO DE CONTRATO Nº. 
2024.000068.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Associação Beneficente Casa Da 
Mulher. OBJETO: Contratação de espaço no evento 
EXPOFEIRA DA MULHER RURAL E 12ª FESTA DO 
SOBREIRENSE AUSENTE - ANCHIETA” no período de 
28 a 30 de junho de 2024, no distrito de Sobreiro, 
Laranja da Terra/ES.
VALOR TOTAL: R$248.400,00(duzentos e quarenta 
e oito mil e quatrocentos reais).DOTAÇÃO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 29 de Junho de 2024 às 1:19:28 Código de Autenticação: 414643a2

20
24

-T
C

B
X

N
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

1/
07

/2
02

4 
11

:1
8 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/07/2024 11:18:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LARISSA ANTONIO SANTIAGO (ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL IV AD-06 - ADERES - ADERES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-TCBXNM

20
24

-T
C

B
X

N
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

1/
07

/2
02

4 
11

:1
8 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2024-07-01T11:18:41-0300




